nexum cum Spiritu, postulatum tum ab ipsa voce PNEUMA, tum a doctrina communi Novi Testamenti de Christi resurrectione.

Nobis igitur arridet solutio pneumatologica, sed a supra exposita parum distincta, videlicet soterio-pneumatologica. Quam quidem hoc modo adstruimus. Imprimis e contextu proximo epistolae eruitur sensus adiectivi „aeternus”, qui hoc loco est non ontologicus, sed biblicus, eschatologicus, uti patet ex: 5, 9; 6, 2; 9, 12. 15; 13, 20. Idem confirmatur usu locutionis „in saecula” hac in epistola (6, 20; 7, 24. 28; 13, 8), nam semper agitur de aeternitate, quae fine carens habet profecto exordium in Christi glorificatione. Constat enim auctorem Hbr nosse duo sacerdotii Christi stadia: terrestre, tempore circumscriptum, quod crucis sacrificio cruento finitur, et caeleste, in quo eiusdem sacrificii fructus a Christo praesentatur Deo Patri in caelorum sanctuario. Glorificatio autem Christi manifesto iungitur nexu cum Spiritu Sancto. Quod quidem ex locis parallelis patet: Rm 1, 3s; 1 Tm 3, 16; 1 P 3, 18.

In praescripto Rm 1, 3s reperiuntur vestigia vetustissimae confessionis fidei, in qua non tam duae Christi naturae, quam duo operis redemptionis stadia exhibentur (B. Schneider, D. M. Stanley). Quam ob rem „spiritus sanctificationis” idem est ac Spiritus Dei, auctor indolis specialis Christi a mortuis resuscitati, dum e contra sensus anthropologicus vocis PNEUMA huic contextui minime esset consentaneus.

„Iustificatus autem Spiritu” (1 Tm 3, 16) dicitur Christus gloriosus in antiquo hymno, fortasse paschali, qui Eius manifestationem canit post resurrectionem demum factam. „Iustificatus” vero non quidem sensu — ut aiunt — tecnico Paulino, nam agitur de Redemptore, non de homine redempto, sed valde propinquo. Spiritu enim auctore fit, ut Christus gloriosus causa sit iustificationis (Rm 4, 25).

Iterum in hymno, qui olim baptismalis fuisse censetur, Christus nuncupatur „vivificatus Spiritu” (1 P 3, 18) post mortem suam corporalem. PNEUMA heic est non solum Dei potentia, sed etiam quaedam Christi gloriosi indoles, consideranda una cum causa principali — Spiritu Sancto.

Hi tres textus paralleli prae primis, quid valeat Christi resurrectio in opere redemptionis clare ostendunt. Sed simul de speciali quadam participatione Spiritus Sancti in opere salvifico praecipue in mysterio paschali loquuntur. In Hbr 9, 14 adest igitur theologia Ascensionis Domini propria auctoris epistolae, sed nixa communi Novi Testamenti doctrinā de Spiritu Consummatore, qui et plenitudinis gloriae Christi est auctor, et efficaciae sacramentorum Ecclesiae, praecipue Eucharistiae.